Дело № 5-147/36/2022
УИД 91МS0036-01-2021-000822-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 июня 2022 г.

                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «РЕГИОНСТРОЙ» Анисенковой С.П., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, паспорт *** выдан 06.04.2014 г. ФМС, код подразделения 900-003, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

16.05.2022 г. в отношении Анисенковой С.П. составлен протокол 127 об административном правонарушении, согласно которому она, являясь директором ООО «РЕГИОНСТРОЙ», не представила сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за 2021 год по форме СЗВ-М до 18.01.2022 г., чем нарушила п. 3 ст. 11 ФЗ от 1.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

В судебное заседание Анисенкова С.П. не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении отправления.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Диспозицией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 3 ст. 11 Федерального закона от 1.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», при ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) он представляет сведения, предусмотренные пунктами 2 - 2.4 настоящей статьи, в течение одного месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса (принятия решения о прекращении деятельности в качестве индивидуального предпринимателя), но не позднее дня представления в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов для государственной регистрации при ликвидации юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя). При ликвидации страхователя - юридического лица (прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя) в случае применения процедуры банкротства указанные сведения представляются до представления в арбитражный суд отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства в соответствии с Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)".

Как усматривается из представленных материалов, основанием для составления протокола в отношении директора ООО «РЕГИОНСТРОЙ» Анисенковой С.П., по мнению должностного лица Антманис Л.В., послужило то, что она в срок до 18.01.2022 г. она не представила сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за 2021 год по форме СЗВ-М.
В качестве доказательств виновности Анисенковой С.П. в совершении правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении 127 от 16.05.2022 (л.д.1); копия уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д.2); копия уведомления о снятии с регистрационного учета юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д.3); выписка из ЕГРЮЛ (л.д.4-6, 7-9).
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ).
Оценивая представленные доказательства, мировой судья учитывает следующее.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым от 7 декабря 2021 г. директор ООО «РЕГИОНСТРОЙ» Анисенкова С.П. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде дисквалификации сроком на 1 год.
Указанное постановление вступило в законную силу 21.12.2021 г.

В силу ч. 1 и ч. 2 ст. 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.

Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

В соответствии с п. 20.4 Постановления Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 N 10 (ред. от 21.12.2017) «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях» решение о назначении административного наказания в виде дисквалификации считается приведенным в исполнение с момента его вступления в законную силу. Именно с этого момента договор считается прекращенным и дисквалифицированное лицо не вправе в том числе осуществлять предпринимательскую деятельность по управлению юридическим лицом.
При таких обстоятельствах с 21.12.2021 г. Анисенкова С.П. не вправе была осуществлять деятельность по управлению юридическим лицом, а потому с указанной даты у неё отсутствовала обязанность по представлению сведений индивидуального (персонифицированного) учета в отношении застрахованного лица за 2021 год по форме СЗВ-М до 18.01.2022.

Учитывая, что Анисенкова С.П, не является субъектом вмененного правонарушения, производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае отсутствие состава административного правонарушения.

Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.

На основании ч. 1 ст. 29.4, ч. 2 ст. 29.4, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «РЕГИОНСТРОЙ» Анисенковой С.П. по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – прекратить на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием в её действиях состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                                             А.П. Тулпаров